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Układ liczników o dużej pojemności

10

II

Przedmiotem wynalazku jest układ liczników o
dużej pojemności z wykorzystaniem pamięci RAM.

W dotychczasowych rozwiązaniach do budowy
liczników używano układy liczące typu SN7490.
Wadą tych liczników jest to, że wymagają one do
budowy bardzo dużej ilości układów scalonych. I tak
na przykład do zbudowania czterech liczników o po¬
jemności 108—1 każdy trzeba by użyć 32 dekady
typu SN7490, a do samej indykacji stanów tych
liczników należałoby użyć co najmniej 8 deszyfra-
torów oraz 16 multiplekserów typu SN153 podłącza¬
jących poszczególne dekady do wyświetlaczy.
Celem wynalazku jest opracowanie układu licz¬

ników o dużej pojemności nie posiadającego wyżej
wymienionej wady. Cel ten osiągnięto w układzie,
w którym wyjścia pamięci RAM są połączone z
wejściami pamięci operacyjnej, wyjścia pamięci
operacyjnej połączone są z odpowiednimi wejścia¬
mi sumatora dziesiętnego, zaś wyjście sumatora Jf
dziesiętnego połączone jest z wejściami danych
układu pamięci, ponadto wyjście przeniesienia su¬
matora jest połączone z wejściem pamięci przenie¬
sienia sumatora, a sterowanie układu odbywa się
poprzez układ sterujący, który w zależności od in- n
formacji pojawiających się na jego wejściach in¬
formacyjnych powoduje wywołanie z pamięci ko¬
lejno wszystkich pozycji wybranego licznika i w
efekcie zwiększenie stanu tego licznika.

Układ jest bliżej objaśniony na przykładzie wy- 30

konania przedstawionym na rysunku, który przed¬
stawia schemat blokowy układu.
Układ składa się z pamięci PI w skład której

wchodzą układy Ml, M2...Mn, pamięci operacyjnej
P2, pamięci przeniesienia P3, sumatora S oraz ukła¬
du sterującego Us. W omawianym zastosowaniu
wykorzystuje się pamięci RAM zorganizowane w
słowa czterobitowe. Każde takie słowo czterobitowe
może pełnić funkcję jednej pozycji licznika dziesięt¬
nego. Na jednym takim układzie można więc zbu¬
dować jeden licznik o pojemności 1016—1 lub dwa
o pojemności 108—1 każdy.
Działanie układu jest oparte na dodaniu zlicza¬

nego impulsu do słowa pamięci, reprezentującego
najmniej znaczącą pozycję wybranego licznika oraz
na dodaniu ewentualnych przeniesień na wyższych
pozycjach.
Przed rozpoczęciem procesu zliczania należy wy¬

konać operację zerowania stanu pamięci. Zerowanie
to odbywa się w ten sposób, że układ sterujący Us
wymusza stan „0000" na wyjściu pamięci operacyj¬
nej P2 oraz „0" na wyjściu pamięci przeniesienia
P3, a następnie wybierając kolejno słowa pamięci
RAM dokonuje wpisanie do tych komórek stanu bę¬
dącego na wyjściu sumatora, a więc stanu „0000".
Zliczenie impulsu odbywa się w ten sposób, że
układ sterujący Us wymusza „1" na wyjściu pamięci
przeniesienia P3, wybiera najmniej znaczącą pozycję
określonego licznika (wybieranie odbywa się
przez podanie odpowiedniej kombinacji zero-je-
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d^nkowej na wejścia A0, Al, A2, A3 oraz Cs pa¬
mięci), zarejestrowane na tej pozycji słowo cztero-
bitowe zostaje przeniesione do pamięci operacyjnej
której wyjścia są połączone z odpowiednimi wejś¬
ciami sumatora dziesiętnego S. Stan z wyjścia te¬
go sumatora dzięki podaniu impulsu zapisu z ukła¬
du sterującego Us zostaje wpisany na najmniej
znaczącą pozycję pamięci PI. Jednocześnie do pa¬
mięci przeniesienia P3 zostaje wpisany aktualny
stan przeniesienia sumatora S po to, by w następ¬
nym takcie dodać go do stanu następnej pozycji.
Następnie układ sterujący poprzez odpowiednie

sterowanie wejściami adresowymi pamięci powodu¬
je wpisywanie do pamięci operacyjnej P2 kolejno
stanu następnych pozycji wybranego licznika od
najmniej znaczącej do najbardziej znaczącej, do¬
danie przeniesienia z pozycji mniej znaczącej zapi¬
sanego w pamięci przeniesienia P3 i ponowne wpi¬
sanie wyniku na tę samą pozycję pamięci.
Po dokonaniu tej operacji układ steru jacy Us mo¬

że spowodować przełączenie bloku pamięci RAM
na odczyt i wywołując kolejno słowa pamięci może
przekazywać do układu indykacji aktualny stan licz¬
ników. Proces ten może odbywać się przez cały
czas pracy przyrządu; zaliczenie kolejnego impulsu
do dowolnego licznika, procesu indykacji nie za¬
kłóci gdyż przy zastosowaniu w układzie sterują¬
cym generatora taktującego o częstotliwości na
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przykład 1 MHz dodanie impulsu nie trwa dłużej
niż 10 mikrosekund.

W wypadku dużej częstotliwości zliczanych im¬
pulsów w układzie indykacji należy zastosować do¬
datkowe układy pamięci RAM.
Układ ten szczególnie nadaje się do zastosowania

w przyrządach zawierających kilka liczników o du¬
żej pojemności z kolejnym wyświetlaniem wyni¬
ków.

Zastrzeżenie patentowe

Układ liczników o dużej pojemności wykorzystu¬
jący pamięci RAM, znamienny tym, że wyjścia pa¬
mięci RAM (PI) są połączone z wejściami pamięci
operacyjnej (P2), wyjścia pamięci operacyjnej (P2)
są połączone z odpowiednimi wejściami sumatora
dziesiętnego (S), zaś wyjście sumatora, dziesiętnego
(S) jest połączone z wejściami danych układu pa¬
mięci (PI), ponadto wyjście przeniesienia sumato¬
ra (S) jest połączone z wejściem pamięci przenie¬
sienia (P3), a wyjście pamięci przeniesienia (P3) z
wejściem pamięci przeniesienia sumatora (S), a ste¬
rowanie układem odbywa się poprzez układ steru¬
jący (Us), który w zależności od informacji pojawia¬
jących się na jego wejściach informacyjnych powo¬
duje wywołanie z pamięci (PI) kolejno wszystkich
pozycji wybranego licznika i w efekcie zwiększenie
stanu tego licznika o „1". •
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